1. προκωρήσαιεν P 4. ἐπειδὴ τε — ὀρεγόμενον?

nos accedentes fortiter suscepturos, cum ab Ioanne adeo facile Asia-nus exercitus fugatus sit: verum fugam, ne dubites, inibunt. age igitur, contra ianuas regis pergamus. cum enim sis rex, ut cum rege congregariis honestum est" haec cum audivisset rex adolescens, (magna enim ista oratio pollicebatur) quam citatissimo agmine contendit ad ianuas, ubi Amurates stabat paratus ad praelium, et fossa munitus expectabat quis praelii eventus esset futurus. Pannones adorti sunt peregrinorum coronam, qui et ipsi fortiter inter castra praelium pro Amurate ciebant. ibi equus, quo vehebatur Pannonum rex, securi feritur, et pedes vulneratus corruit una cum sessore. at qui proxime steterant (tantis praelii tumultus erat) non senserunt casum regis. peregrinai victoria potiuntur, caputque Pannorum regis retulerunt ad Amuratrem. nomen autem peregrini qui id facinus memorabile ediderat, erat Therizes; qui insigne virtutis praemium apud regem consecutus est, eumque in maximo honore habuit. ferunt Amuratem, cum Pannones irruerent et fortiter dimicarent, fugam inire statuisse. antequam fugam arriperet, visum esse a viro id moliri regem; qui regem convicilis lacerans, ut qui nequaquam honeste ageret, si fuga sibi consuleret, eum retinuit. nec multo post caput regis Pannorum abscissum allatum est in castra ad regem Musulmanorum.

Οἱ μὲν ἀμφὶ τὸν βασιλέα Παιόνες ὡς ἀπήλαυνον, ἐξήτουν τὸν βασιλέα· μετὰ δὲ ταῦτα, ὡς ἥσθοντο ἐνταῦθα πεσόντος καὶ ἀποθανόντος, ἐνέβαλον μὲν αὐτίκα, πειρώμενοι ἀνελέσθαι τὸν νεκρόν, οὐ μέντοι περιεγένοντο· ἐπύρωσε γὰρ 5 τοῦδε τοὺς νεήλυδας, καὶ ἐμάχοντο μεγάλως. μετὰ δέ, ὡς οὐκ ἡδύναντο ἀνελέσθαι τὸν νεκρόν, ἀπήλαυνον ἐπὶ τὸ στρατόπεδον. καὶ αὐτίκα ἡ φῆμη ἀφικομένη ἐπὶ τὸν Χωνιάτην καὶ ἐς τοὺς ἄλλους τοὺς ἐν ταῖς συντάξεσιν ἔπαυσέ τε μάχης. καὶ ἀποχωροῦντος καὶ ἴόντος ἐν οὐδενὶ κόσμῳ, ἐπυνθάνετο ἔκαστα, οὐκέτι ἡλαυνεν ἐπὶ τὸ στρατόπεδον, ἀλλ' εὐθὺς τοῦ Ἰστρον ἐπορεύετο αὐτός τε καὶ οἱ Δάκες, καὶ ὡς εἰχον σπουδῆς, ἔφευγον ἐν οὐδενὶ κόσμῳ καὶ οἱ ἀμφὶ τὸν βασιλέα Παιόνων. ἐν ταύτῃ τῇ ἀποχωρήσει ἐτελεύτησεν ὑπὸ Τούρκων Ἰουλιανὸς καρδινάλιος, ἀνὴρ τὰ πάντα γενόμενος ἀριστος. καὶ ἄλλοι τε ἔπεισον ἐν τῇ ἀποχωρήσει ἄνδρες ἀγαθοὶ δούκες ὀλίγοι Δακῶν.

Ιωάννης δὲ ὡς ἐπὶ τὸν Ἰστρον ἀφίκετο καὶ τά τε στρατείματα διαβάντα διεσπάρη, ἐνταῦθα, ὡς ἐπορεύετο ὀλίγοις τοῖς ἀμφὶ αὐτόν, ἔάλω ὑπὸ Δρακούλεω τοῦ Δακῶν ἡγεμόνος, 20 πολεμίουν τε ὅντος. καὶ πρότερον δὲ Ιωάννης ἡγαντιοῦτο αὐτῷ ἐν τοῖς Παιόνι παρὰ βασιλεῦ Λαδισλάῳ, ὅτε τὴν ἔλασιν ἐποιοῦντο ἀπὸ τῆς Δακίας τὸν Ἰστρον διαβαίνοντες, τὰς τε κώμας αὐτοῦ ληιζόμενος, καὶ διέβαλε πρὸς βασιλέα Παιόνων

Pannones cum cederent, regem suum quaeritabant. cum autem comperissent eum in acie cecidisse et obtruncatum esse, in prae-
lium redeunt, volentes mortui corpus tollere; nec tamen Turcos vincere quiverunt. hic rumor ut devenit ad Choniatem et ad reliquos qui hunc comitabantur, excesserunt praelio. cum autem retro cederent et palantes nullo ornato iter facerent, omnia exacte expiscabantur. rebus omnibus cognitis non ad castra properabant, verum recta ad Istrum contendebant Choniates et Daci. etiam Pannones qui regem secuti fuerant, fugam arripuere, cedentes nullo ordine. in hoc discessu interfectus est ab Turcis Iulianus cardinalis, vir optimus. ceciderunt ibidem et alii boni viri complures. Daci etiam aliquot desiderati sunt.

Ioannes Huniades cum ad Istrum venisset exercitusque traduxisset, dispersi sunt milites. cum ipse stipatus paucis incederet, captus est ab suo hoste Dracule Dacorum principe. nam Choniates antea huic inter Pannones adversatus erat, in conspectu regis Vladislai; et iter faciens ex Dacia et Istrum transiens cum copiis urbes eius diripiebat. praeterea detulit eum apud regem Vladislaum, quasi

ώς φρονοίη τε τὰ τῶν Τούρκων καὶ Ἀμουράτεω, καὶ ὑποση-
μαίνοι ἔκείνοις ὅττι τυγχάνοιεν πρόττοντες ἐκάστο τε. καὶ
P. 179 συνέλαβε μὲν ὡς ἀπολέσων, μετὰ δὲ διεπράξατο χρήμασι καὶ
ἀπέλαθη διὰ ταῦτα. πορευόμενον δὲ διὰ τῆς Δακίας εἶλέ τε
αὐτὸν, τίσασθαι ἐννοούμενος, καὶ καθείρξας εἶχεν ἐν φυλακῇ. 5
οἱ μὲν οὖν Παιόνες ὡς οἴκοι ἐγένοντο, πυνθανόμενοι συλλη-
φθέντα τὸν Ἰωάννην, δεινόν τε ἐποιοῦντο καὶ ἀφόρητον ὑπὸ⁶
Δρακούλεω συλληφθῆναι ἄνδρα Παιόνα καὶ ἐν αἰξιώματι
ὄντα. ἐπειπον δὲ κελείοντες ἀφιέναι τὸν Ἰωάννην· εἰ δὲ
μή, περιέψεσθαι ὡς πολέμιον ἐπιόντες ἐπ' αὐτὸν παντοταῖᾳ. 10
ταύτη ὡς ἐπιγγέλλετο αὐτῷ ὑπὸ Παιόνων, δείσας περὶ τοῦς
Βαντοῦ πράγμασι, μὴ νεώτερον τι βουληθέντες περὶ τὸν ἄν-
δρα ἔξελωσιν αὐτὸν ἐπιόντες οἱ Παιόνες, ἀπέλυσέ τε αὐτὸν,
καὶ φιλοφρονησάμενος προέπεμψεν ἐς τοὺς Παιόνας, διὰ τοῦ
Πρωσοθοῦ ἐς τὸ Ἀρδέλιον. τοῦτον μὲν οὖν οὐ πολλῷ ὕστε- 15
V. 140 ρον Χωνιάτης, κατάγων Δάνον ἡγεμόνα τῆς Δακίας ἐκπεπι-
κότα, ἐπεξῆλθε, διαφθείρας αὐτὸν τε ἄμα καὶ τὸν παῖδα αὐ-
τοῦ. ὡς γὰρ στράτευμα συναγείρας, κατήγαγεν ἐς Δακίαν
τὸν Δάνον τὸν Μασαραμπᾶ παῖδα (Ἐκτεπίου καὶ Ἀμύρζεω
οὗτος παῖς) σὺν τῷ παιδὶ αὐτοῦ, καὶ παρετάσσετο ὡς ἐς μά- 20
χην. παραταττομένων δ' ἀμφοῖν καὶ μελλόντων ἥδη συμβα-

3. συνέβαλε P. 10. περιόψεσθαι P. . . . ἐπιόντα P. 12.
βουληθέντα?

saveret Turcis et res Amuratis sedulo adinvaret, subinde Pannonum consilia iis significando. verum Dracules in eum irruit ira percitus, quasi eum interfectorus. sed pecunia tantum effecit ut incolumis dimitteretur et inviolatus. cum autem iret per Daciam, captus est ab Dracule, a quo in carcere coniectus est, eum ulcisci in animum cum induxisset. Pannones in patriam reversi cum accepissent Ioannem esse captum, id grave et intolerandum iudicabant: haud enim ferendum censebatur, ut vir Pannonus et in dignitate collocatus ab Dracule caperetur. quapropter miserunt legatos, qui iuberent ut dimitteret Ioannem. sin minus, sciat nos eum pro hoste habituros, et cum universis copiis nostris contra ipsum profecturos. haec cum nuntiarentur a Pannibus, sibi suisque metuens Dracules, ne quid furiosius consultarent et hostiliter accedentes virum vi eriperent, Choniatem dimittere decrevit. benigneque eum tractans haud cessavit comitari per Prasobum, Ardelium usque ad Pannones. Draculem autem haud multo post Choniates, cum expeditionem pro Dano Daciae principe suscepit, una cum filio peremis. nam conscripto exercitu Danum Masarempis filium in Daciam reducere parabat. at Dracules una cum filio repugnare hostibus statuebat, et praeparabantur ambo ad praelium. et iam ille descenderat in aciem. cumque acies